
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032200058

58

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 8, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
RETOMADA DO PRAZO DE VALIDADE DAS SELEÇÕES SIMPLIFICADAS PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS DA UFPE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
1. Publicar os novos prazos de validade das seleções simplificadas para contratação de professores substitutos da UFPE, tendo em vista o término da vigência do estado de

calamidade pública estabelecido no Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020.
2. Os prazos de validade dos editais que já haviam sido homologados até 20 de março de 2020 ficaram suspensos de 28/05 a 31/12/2020, conforme previsto no artigo 10 da

Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, e no Edital nº 37/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020, voltando os prazos a correrem a partir de 01/01/2021, conforme se
segue:

(Processo nº 23076.028624/2020-18)

. SELEÇÕES SIMPLIFICADAS COM VALIDADE SUSPENSA PELO EDITAL Nº 37, DE 4 DE JUNHO DE 2020 - PROFESSOR SUBSTITUTO

. EDITAL DE ABERTURA DO
CONCURSO Nº/ANO E SUA

PUBLICAÇÃO NO DOU

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE VALIDADE INICIAL PRAZO DE VALIDADE SUSPENSO PELA LEI
COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE VALIDADE FINAL FICA
ESTENDIDO ATÉ:

. Edital nº 27/2019, DOU N° 39, DE
25/02/2019

EDITAL Nº 42/2019, DOU Nº 61, DE 29/03/2019 01/11/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 01/11/2020

. Edital nº 51/2019, DOU N° 106,
de 04/06/2019

EDITAL Nº 59/2019, DOU Nº 131, DE 10/07/2019 10/07/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 12/02/2021

. EDITAL Nº 60/2019, DOU Nº 144, DE 29/07/2019 29/07/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 03/03/2021

. Edital nº 54/2019, DOU N° 123,
de 28/06/2019

EDITAL Nº 65/2019, DOU Nº 151, DE 07/08/2019 07/08/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 12/03/2021

. EDITAL Nº 67/2019, DOU Nº 154, DE 12/08/2019 12/08/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 17/03/2021

. EDITAL Nº 68/2019, DOU Nº 156, DE 14/08/2019 14/08/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 19/03/2021

. EDITAL Nº 70/2019, DOU Nº 162, DE 22/08/2019 22/08/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 27/03/2021

. Edital nº 69/2019, DOU N° 164,
de 26/08/2019

EDITAL Nº 78/2019, DOU Nº 184, DE 23/09/2019 23/09/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 28/04/2021

. EDITAL Nº 81/2019, DOU Nº 190, DE 01/10/2019 01/10/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 06/05/2021

. EDITAL Nº 99/2019, DOU Nº 244, DE 18/12/2019 18/12/2020 28/05/2020 A 31/12/2020 23/07/2021

. Edital nº 90/2019, DOU N° 230,
de 28/11/2019

EDITAL Nº 19/2020, DOU Nº 29, DE 11/02/2020 11/02/2021 28/05/2020 A 31/12/2020 16/09/2021

ALFREDO MACEDO GOMES

EDITAL Nº 9, DE 18 DE MARÇO DE 2020
RETOMADA DO PRAZO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE PROFESSORES EFETIVOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPEROR E DE EBTT

DA UFPE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
1. Publicar os novos prazos de validade dos concursos públicos para provimento de cargos de Professor(a) do Magistério Superior e Professor(a) do Magistério do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico na UFPE, tendo em vista o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido no Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020.
2. Os prazos de validade dos editais que já haviam sido homologados até 20 de março de 2020 ficaram suspensos de 28/05 a 31/12/2020, conforme previsto no artigo 10 da

Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, e no Edital nº 38/2020, publicado no D.O.U. Nº 107, de 05/06/2020, voltando os prazos a correrem a partir de 01/01/2021, conforme se
segue:

(Processo nº 23076.028626/2020-61)

. CONCURSOS PÚBLICOS COM VALIDADE SUSPENSA PELO EDITAL Nº 38/2020, PUBLICADO NO DOU Nº 107, de 05/06/2020 - PROFESSOR EFETIVO

. EDITAL DE ABERTURA
DO CONCURSO
Nº/ANO E SUA
PUBLICAÇÃO NO

DOU

EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E

PUBLICAÇÃO NO DOU

PRAZO DE
VALIDADE INICIAL

AT É :

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO
CONCURSO E SUA

PUBLICAÇÃO NO DOU

ÁREAS PRORROGADAS PRAZO DE
VALIDADE FINAL

PREVISTO

PERÍODO DE SUSPENSÃO DA
VALIDADE DOS CONCURSOS
ESTABELECIDO PELA LEI
COMPLEMENTAR Nº 173/2020

PRAZO DE
VALIDADE FINAL
FICA ESTENDIDO

AT É :

. EDITAL Nº 45/2018,
DOU Nº 155, DE

13/08/2018

EDITAL Nº 55/2018,
DOU Nº 241, DE

17/12/2018

17/12/2019 EDITAL Nº 94/2019, DOU Nº
239, DE 11/12/2019

Zoologia/ Subárea: Lissamphibia
Zoologia/ Subárea: Cnidaria, Annelida e Arachnida
Geologia/ Subárea: Geologia Sedimentar
Informática/ Subárea: Ciência da Computação
Enfermagem/ Subárea: Enfermagem em Saúde Coletiva

17/12/2020 28/05 a 31/12/2020 22/07/2021

. EDITAL Nº 57/2018,
DOU Nº 242,

18/12/2018

18/12/2019 EDITAL Nº 95/2019, DOU Nº
239, DE 11/12/2019

Processos clínicos e Psicanálise
Odontologia/ Subárea: Periodontia

18/12/2020 28/05 a 31/12/2020 23/07/2021

. EDITAL Nº 58/2018,
DOU Nº 245, DE

21/12/2018

21/12/2019 EDITAL Nº 96/2019, DOU Nº
239, DE 11/12/2019

Ciência Política/ Subárea: Relações internacionais e
metodologia
Organizações e Administração Geral
Nutrição/ Subárea: Nutrição Clínica

21/12/2020 28/05 a 31/12/2020 26/07/2021

. EDITAL Nº 60/2018,
DOU Nº 248, DE

27/12/2018

27/12/2019 EDITAL Nº 97/2019, DOU Nº
239, DE 11/12/2019

Psicologia e Neurociências
Design/ Subárea: Sistemas de representação
Educação Infantil

27/12/2020 28/05 a 31/12/2020 01/08/2021

. EDITAL Nº 04/2019,
DOU Nº 04, DE

07/01/2019

07/01/2020 EDITAL Nº 103/2019, DOU Nº
248, de 24/12/2019

Organização, Gestão e Financiamento 07/01/2021 28/05 a 31/12/2020 12/08/2021

. EDITAL Nº 06/2019,
DOU Nº 06, DE

09/01/2019

09/01/2020 EDITAL Nº 104/2019, DOU Nº
248, DE 24/12/2019

Política Comparada e Metodologia
Psicologia da Educação
Ensino da Matemática

09/01/2021 28/05 a 31/12/2020 14/08/2021

. EDITAL Nº 08/2019,
DOU Nº 09, DE

14/01/2019

14/01/2020 EDITAL Nº 07/2020, DOU Nº
08, DE 13/01/2020

Comunicação Social/ Subárea: Laboratório de estudos de
publicidade: impressos, audiovisual e mídias digitais
Comunicação Social/ Subárea: Indústrias criativas e linguagens

visuais

14/01/2021 28/05 a 31/12/2020 19/08/2021

. Comunicação Social/ Subárea: Processos comunicacionais e
produção de conteúdos em plataformas digitais
Comunicação Social/Subárea: Som para cinema e televisão
Bioquímica
Bioprocessos

. EDITAL Nº 10/2020, DOU Nº
08, DE 13/01/2020

Teoria da Literatura/ Subárea: Literatura portuguesa, literaturas
africanas em língua portuguesa e metodologia do ensino de
literatura
Língua Portuguesa/ Subárea: Discurso, texto e ensino de língua

portuguesa
Língua Portuguesa

14/01/2021 28/05 a 31/12/2020 19/08/2021

. EDITAL Nº 12/2019,
DOU Nº 11, DE

16/01/2019

16/01/2020 EDITAL Nº 08/2020, DOU Nº
08, DE 13/01/2020

História/ Subárea: História Medieval
Metafísica e Conhecimento

16/01/2021 28/05 a 31/12/2020 21/08/2021

. EDITAL Nº 09/2020, DOU Nº
08, DE 13/01/2020

Fundamentos histórico-filosóficos da Educação/ Subárea:
Fundamentos histórico-filosóficos da Educação

28/05 a 31/12/2020 21/08/2021

. EDITAL Nº 13/2019,
DOU Nº 14, DE

21/01/2019

21/01/2020 EDITAL Nº 28/2020, DOU Nº
56, de 23/03/2020

Ensino da Filosofia
Métodos Quantitativos

21/01/2021 28/05 a 31/12/2020 26/08/2021

. EDITAL Nº 12/2020, DOU Nº
11, de 16/01/2020

Letras - Francês/Subárea: Língua e Literaturas Francesas 21/01/2021 28/05 a 31/12/2020 26/08/2021

. EDITAL Nº 33/2019,
DOU Nº 47, DE

11/03/2019

11/03/2020 EDITAL Nº 26/2020, DOU Nº
48, DE 11/03/2020

Cinesioterapia e Recursos Terapêuticos Manuais/ Subárea:
Cinesioterapia, recursos terapêuticos manuais e fisioterapia
aquática
Projetos/ Subárea: Dinâmica Veicular e Vibrações

11/03/2021 28/05 a 31/12/2020 14/10/2021

. EDITAL Nº 36/2019,
DOU Nº 50, DE

14/03/2019

14/03/2020 EDITAL Nº 27/2020, DOU Nº
50, DE 13/03/2020

Estratégia em Organizações 14/03/2021 28/05 a 31/12/2020 17/10/2021

. EDITAL Nº 48/2019,
DOU Nº 88, DE

09/05/2019

09/05/2020 EDITAL Nº 30/2020, DOU Nº
79, DE 27/04/2020

Dança/ Subárea: Dança e Pedagogia 09/05/2021 28/05 a 31/12/2020 12/12/2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce

User1
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032200059

59

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. EDITAL Nº 56/2019,
DOU Nº 128, DE

05/07/2019

05/07/2020 X Educação Física/ Subárea: Bases teóricas e metodológicas para o
ensino das modalidades aquáticas e das lutas

X 28/05 a 31/12/2020 07/02/2021

. EDITAL Nº 62/2019,
DOU Nº 146, DE

31/07/2019

31/07/2020 X Eletrotécnica Geral X 28/05 a 31/12/2020 05/03/2021

. EDITAL Nº 63/2019,
DOU Nº 147, DE

01/08/2019

01/08/2020 X Ensino de Geografia X 28/05 a 31/12/2020 06/03/2021

. EDITAL Nº 64/2019,
DOU Nº 150, DE

06/08/2019

06/08/2020 X Artes/Subárea: Artes X 28/05 a 31/12/2020 11/03/2021

. EDITAL Nº 80/2019,
DOU Nº 187, DE

26/09/2019

26/09/2020 X Tecnologia de equipamentos subárea caldeiras, trocadores de
calor e fornos

X 28/05 a 31/12/2020 01/05/2021

. EDITAL Nº 61/2018,
DOU Nº 250, de

31/12/2018
EDITAL Nº 75/2019,
D.O.U Nº 171, DE

04/09/2019

04/09/2020 X Comunicação e Expressão Artística - Subárea: Dança
Estudos Sociais - Subárea: Geografia

X 28/05 a 31/12/2020 09/04/2021

.

EDITAL Nº 76/2019,
D.O.U Nº 173, DE

06/09/2019

06/09/2020 X Comunicação e Expressão e Educação Artística - Subárea:
Artes
Comunicação e Expressão e Educação Artística - Subárea:

Espanhol

X 28/05 a 31/12/2020 11/04/2021

. EDITAL Nº 01/2019,
DOU Nº 03, de

04/01/2019

EDITAL Nº 72/2019,
DOU Nº 165, DE

27/08/2019

27/08/2020 X Cirurgia Subárea: Cirurgia Ortopédica X 28/05 a 31/12/2020 01/04/2021

. EDITAL Nº 41/2019,
DOU Nº 60, DE

28/03/2019

EDITAL Nº 66/2019,
DOU Nº 152, DE

08/08/2019

08/08/2020 X Enfermagem - Subárea: Enfermagem Pediátrica
Enfermagem - Subárea: Gestão e Educação em Saúde

X 28/05 a 31/12/2020 13/03/2021

. EDITAL Nº 83/2019,
DOU Nº 195, DE

08/10/2019

08/10/2020 X CCS - Educação Física - Subárea: Atividades Rítmicas e
Expressivas e Aprendizagem e Controle Motor

X 28/05 a 31/12/2020 13/05/2021

. EDITAL Nº 57/2019,
DOU Nº 137, DE

18/07/2019

EDITAL Nº 105/2019,
DOU Nº 252, DE

31/12/2019

31/12/2020 X Planejamento Urbano e Regional
Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo subárea:

Desenho Urbano
Saúde Coletiva/ Subárea: Fisioterapia aplicada à Saúde Coletiva

X 28/05 a 31/12/2020 05/08/2021

. EDITAL Nº 58/2019,
DOU Nº 137, de

18/07/2019

EDITAL Nº 102/2019,
DOU Nº 246, DE

20/12/2019

20/12/2020 X Engenharia Biomédica/ Subárea: Neuroengenharia
Tecnologia/ Subárea: Conteúdos Avançados de Pesquisa

Operacional e Otimização de Processos Químicos

X 28/05 a 31/12/2020 25/07/2021

. EDITAL Nº 17/2020,
DOU Nº 20, DE

29/01/2019

29/01/2021 X Energia/ Subárea: Propulsão Automotiva X 28/05 a 31/12/2020 03/09/2021

ALFREDO MACEDO GOMES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4, DE 11 DE MARÇO DE 2021.

No Edital nº 04, de 11 de março de 2021, publicado no DOU nº 49, de 15 de março de 2021, páginas 65 a 69;
ONDE SE LÊ:
ANEXO I

. CENTRO UNIDADE DEMANDANTE Á R EA / S U BÁ R EA FORMAÇÃO / TITULAÇÃO EXIGIDA V AG A S *

. Total AC * * NG*** PCD****

. CENTRO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE (CCS)

FO N OAU D I O LO G I A
gilmar.paulo@ufpe.br

Audiologia Graduação em Fonoaudiologia.
Pós-Graduação Lato ou Stricto Sensu em
Fonoaudiologia ou áreas afins.

1 0 0 0

LEIA-SE:
ANEXO I

. CENTRO UNIDADE DEMANDANTE Á R EA / S U BÁ R EA FORMAÇÃO / TITULAÇÃO EXIGIDA V AG A S *

. Total AC * * NG*** PCD****

. CENTRO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE (CCS)

FO N OAU D I O LO G I A
gilmar.paulo@ufpe.br

Audiologia Graduação em Fonoaudiologia.
Pós-Graduação Lato ou Stricto Sensu em
Fonoaudiologia ou áreas afins.

1 1 0 0

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

. CENTRO UNIDADE DEMANDANTE Á R EA / S U BÁ R EA FORMAÇÃO / TITULAÇÃO EXIGIDA V AG A S *

. Total AC * * NG*** PCD****

. CENTRO DE
TECNOLOGIA E
GEOCIÊNCIAS (CTG)

O C EA N O G R A F I A
docean@ufpe.br

Matemática Graduação - Licenciatura em Matemática
ou Física, e Mestrado - Matemática,
Física,

1 1 0 0

LEIA-SE:
ANEXO I

. CENTRO UNIDADE DEMANDANTE Á R EA / S U BÁ R EA FORMAÇÃO / TITULAÇÃO EXIGIDA V AG A S *

. Total AC * * NG*** PCD****

. CENTRO DE
TECNOLOGIA E
GEOCIÊNCIAS (CTG)

O C EA N O G R A F I A
docean@ufpe.br

Matemática Graduação em: Licenciatura ou Bacharelado em
Matemática ou Física, ou Bacharelado em Química; E
Mestrado em: Matemática, Física, Estatística, Educação,
Ensino de Ciências ou Modelagem Computacional

1 1 0 0

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.065352/2019-41. / Convênio n° 02/2021-UFPE, firmado em

13.03.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a UNIVERSIDADE DE AV E I R O.

/ OBJETO: Acordo para atribuição do grau de doutor em regime de cotutela

internacional ao Estudante de doutoramento Thiago Estefane da Silva. / VIGÊNCIA: O

presente Acordo entra em vigor desde 1° de junho de 2019 e vigora enquanto o seu

objeto se justificar. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;

UNIVERSIDADE DE AVEIRO: Prof. Artur Manuel Soares da Silva - Vice-Reitor. ALFREDO

MACEDO GOMES. Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021

Processo nº 23007-00003296/2021-22. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): DEBORAH ROBERTA NÚÑEZ NASCIMENTO
LOPES. CPF: 072xxxxx713. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências de Artes,
Humanidades e Letras. Vigência: 22/03/21 a 02/06/2021, podendo ser prorrogado a
critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e
quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 2.795,40 importância equivalente à remuneração
de Professor Classe A, Assistente, Nível 1, em regime de 20 horas semanais de
trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da
assinatura do contrato: 19/03/2021. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS
- Reitor e DEBORAH ROBERTA NÚÑEZ NASCIMENTO LOPES - Contratado (a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User1
Realce


